
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 137/2020 
Data da publicação: 16 de dezembro de 2020 

 
 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIAS Nº 1709, 1713, 1714, 1745 a 
1756, 1771, 1778, 1779, 1781 a 1788, 1816, 

1817/2020/GR 
PORTARIAS Nº 147 a 158/2020/CORG/UFSC 

SECRETARIA E AÇÕES AFIRMATIVAS E 
DIVERSIDADES 

PORTARIAS Nº 052 a 054/SAAD/2020 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIAS Nº 123 a 128/2020/CED 



  
  

2 
 

 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 8 de dezembro de 2020 
 
Nº 1709/2020/GR - Designar GUILHERME CARVALHO BATISTA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 185757, SIAPE nº 1967166, Coordenador(a) de Acompanhamento e Execução de 
Compras - CAEX/DCOM/PROAD, para responder cumulativamente pela Diretoria do 
Departamento de Compras - DCOM/PROAD, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31 de Dezembro de 2020 a 18 de Janeiro 
de 2021, tendo em vista o afastamento do titular, GUILHERME KRAUSE ALVES, SIAPE nº 1968838, 
em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Solicitação 48679/2020) 
 
Nº 1713/2020/GR Conceder a Miguel Angel Alejo Plana, SIAPE nº 2189859, ocupante do cargo 
de professor magistério superior, lotado/localizado no Departamento de Matemática 
(MTM/CFM), licença para tratar de interesses particulares pelo prazo de um ano, de 15 de 
fevereiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2022, de acordo com o art. 91 da Lei nº 8.112/90, com 
redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
(Ref. Processo Administrativo nº 23080.041433/2020-20) 
 
Nº 1714/2020/GR - Reverter, a partir de 1º de janeiro de 2021, de vinte para quarenta horas 
semanais, a jornada de trabalho da servidora BIBIANA SGORLA DE ALMEIDA, biomédica, MASIS 
nº 141369, SIAPE nº 1660666, lotada no Centro de Ciências Biológicas.  
(Ref. Processo administrativo nº 23080.048991/2020-16) 
 

Portarias de 11 de dezembro de 2020 
 
Nº 1745/2020/GR - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, RAFAELA FARIAS DE MÉLO, classificado(a) em 58º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da aposentadoria de Margarete Alves, código de vaga 690766, 
pela Portaria nº 153/2020/DAP, publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2020. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1746/2020/GR –  Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, PAULO LISBOA CORDEIRO, classificado(a) em 59º lugar no concurso público, Lista 



  
  

3 
 

Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da exoneração de Aline Nunes Kroth, código de vaga 690471, 
pela Portaria nº 113/2020/DAP, publicada no Diário Oficial da União de 06 de março de 2020. A 
posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1747/2020/GR – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei 
nº8.112/90, JULIANA DE ALANO SCHEFFER, classificado(a) em 60º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Bernardo Della 
Giustina, código de vaga 689749, pela Portaria nº 519/DAP/2020, publicada no Diário Oficial da 
União de 04 de dezembro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do 
art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1748/2020/GR – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, BÁRBARA CAVALHEIRO DA SILVA, classificado(a) em 61º lugar no concurso público, 
Lista Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Marcone José de 
Souza da Cunha, código de vaga 744527, pela Portaria nº 509/DAP/2020, publicada no Diário 
Oficial da União de 02 de dezembro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 
(trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o 
parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 

 
Nº 1749/2020/GR – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, JOÃO LUCAS DE SIQUEIRA ROSA, classificado(a) em 62º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 



  
  

4 
 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Marcelo Born de 
Jesus, código de vaga 689988, pela Portaria nº 515/DAP/2020, publicada no Diário Oficial da 
União de 03 de dezembro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do 
art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1750/2020/GR – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, KLAUS FRANCISCO MARQUES FALCÃO, classificado(a) em 18º lugar no concurso 
público, Lista Pessoas Negras, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial 
da União de 23 de novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, 
publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João 
David Ferreira Lima – Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável 
de Aline Nogueira Nascimento, código de vaga 815278, pela Portaria nº 441/DAP/2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo 
com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1751/2020/GR – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, DEISE SCHAFER, classificado(a) em 2º lugar no concurso público, Lista Geral, instituído 
pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2018, 
homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 12 de abril de 
2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 11 de 
fevereiro de 2020, no cargo de Técnico de Laboratório/Física, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Florianópolis, em vaga 
redistribuída, código de vaga 672659, pela Portaria nº 248/MEC/2019, publicada no Diário Oficial 
da União de 02 de dezembro de 2019.  A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do 
art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1752/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, ALEXANDRE PINTO, classificado(a) em 10º lugar no concurso público, Lista Geral, 
instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro 
de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 12 
de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União 
de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da aposentadoria de Vilton Wronski Ricardo, código de vaga 
689280, pela Portaria nº 408/DAP/2020, publicada no Diário Oficial da União de 18 de setembro 



  
  

5 
 

de 2020.A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1753/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, TOMAZ SIELSKI ROSA, classificado(a) em 11º lugar no concurso público, Lista Geral, 
instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro 
de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 12 
de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União 
de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – 
Florianópolis, em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Murilo Teixeira 
Fernandes, código de vaga 904051, pela Portaria nº 524/DAP/2020, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de dezembro de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do 
art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1754/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, MARINA SELINKE CASAGRANDE, classificado(a) em 3º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Administrador, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com exercício no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Florianópolis, em vaga 
decorrente da exoneração de João Pedro de Oliveira Barreto, código de vaga 975004, pela 
Portaria nº 100/2020/DAP, publicada no Diário Oficial da União de 03 de março de 2020. 
A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no 
Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 
Nº 1755/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, PETERSON ALVES BALBINOT, classificado(a) em 4º lugar no concurso público, Lista 
Geral, instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de 
novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da 
União de 12 de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário 
Oficial da União de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com exercício no Campus de Blumenau, em vaga decorrente da aposentadoria 
de Milton Umberto da Silva, código de vaga 273944, pela Portaria nº 370/DAP/2020, publicada 
no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2020. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 
30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o 
parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 



  
  

6 
 

Nº 1756/2020/GR  – Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9º, inciso I da Lei nº 
8.112/90, MARIANA FERNANDES, classificado(a) em 6º lugar no concurso público, Lista Geral, 
instituído pelo Edital nº 136/2018/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro 
de 2018, homologado pelo Edital nº 017/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da União de 12 
de abril de 2019, prorrogado pelo Edital nº 007/2020/DDP, publicado no Diário Oficial da União 
de 11 de fevereiro de 2020, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
com exercício no Campus de Curitibanos, em vaga decorrente da posse em outro cargo 
inacumulável de Fabio Junior Arruda Lima, código de vaga 688141, pela Portaria nº 
131/2020/DAP, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 2020. A posse do 
nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial 
da União, de acordo com o parágrafo 1º do art.13 da Lei nº 8.112/90. 
(Ref. Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e suas alterações) 
 

Portarias de 14 de dezembro de 2020 
 

Nº 1771/2020/GR - Dispensar, a partir de 29 de Março de 2021, Antônio Gabriel Santana Martins, 
ADMINISTRADOR, MASIS nº 180720, SIAPE nº 2660237, do exercício da função de Chefe da 
Divisão de Gestão de Conteúdo - DGC/CDJC/AGECOM/DGG, código FG3, para a qual foi 
designado pela Portaria 1147/2017/GR, DE 19 DE MAIO DE 2017, tendo em vista seu pedido de 
licença capacitação. 
(Ref. Sol. 47711/2020) 
 
Nº 1778/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, PAULO CESAR POLISELI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 142063, SIAPE nº 1219188, para 
exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Rural - ENR/CCA da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 23080.043107/2020-57) 
 
Nº 1779/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 26 de Dezembro de 2020, SÉRGIO RICARDO 
RODRIGUES DE MEDEIROS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 
204174, SIAPE nº 1568684, para exercer a função de Subchefe do Departamento de Engenharia 
Rural - ENR/CCA, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.043107/2020-57) 
 
Nº 1781/2020/GR - Dispensar, a partir de 02 de Janeiro de 2021, Adriana Fernandes Saldanha, 
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 181832, SIAPE nº 1891588, do exercício da função de 
Coordenador(a) de Ambientes de Eventos Acadêmicos - CAEA/CCE, código FG1, para a qual foi 
designada pela Portaria 397/2017/GR, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017. 
(Ref. Sol. 49777/2020) 
 
Nº 1782/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 02 de Janeiro de 2021, VANESSA DOS SANTOS 
AMADEO, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 172540, SIAPE nº 1761420, para exercer a função 
de Coordenador(a) de Ambientes de Eventos Acadêmicos - CAEA/CCE. 



  
  

7 
 

Art. 2º  Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 49777/2020) 
 
Nº 1783/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 08 de Dezembro de 2020, PEDRO ANTONIO DE 
MELO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 173201, SIAPE nº 
2156578, para exercer a função de Chefe do Departamento de Ciêcias da Administração - 
CAD/CSE da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 20380.043470/2020-72) 
 
Nº 1784/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 08 de Dezembro de 2020, BERNARDO MEYER,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 203399, SIAPE nº 2279260, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento de Ciêcias da Administração - CAD/CSE, para um 
mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.43470/2020-72) 
 
Nº 1785/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2020, Leonardo Flach, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 177061, SIAPE nº 1816035, para 
exercer a função de Coordenador(a) de Pós-Gradução do Mestrado Profissional em 
Administração Universitária - CPGMPAU/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.043469/2020-48) 
 
Nº 1786/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2020, MARCIA BARROS DE 
SALES,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS Nº 172965, SIAPE nº 
2714051, para exercer a função de Subcoordenador(a)  de Pós-Gradução do Mestrado 
Profissional em Administração Universitária - CPGMPAU/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.043469/2020-48) 
 
Nº 1787/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2020, RAPHAEL 
SCHLICKMANN,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 198581, SIAPE 
nº 2720935, para exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Administração 
- CGADM/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 23080.038454/2020-68) 
 
Nº 1788/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2020, Ani Caroline Grigion 
Potrich,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS Nº 207718, SIAPE nº 
1237045, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em Administração 
- CGADM/CSE, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 23080.038454/2020-68) 
 

Portaria de 15 de dezembro de 2020 



  
  

8 
 

 
Nº 1816/2020/GR - Art. 1º Extinguir o Serviço de Expediente – SE/DAP/PRODEGESP. Art. 2º Criar 
a Divisão de Apoio Administrativo – DAA/DAP/ PRODEGESP. Art. 3º Utilizar a função gratificada 
código FG-3 da Divisão de Análise Funcional e Desenvolvimento na Carreira – 
DAFDC/DDP/PRODEGESP, extinta pela Portaria nº 1712/2020/GR, de 8 de dezembro de 2020. 
(Ref. Solicitação nº 49158/2020) 

Portarias de 16 de dezembro de 2020 
 

Nº 1817/2020/GR - Designar PEDRO LUIZ MANIQUE BARRETO, MASIS nº 135296, SIAPE nº 
2432052, Pró-Reitor(a) de Assuntos Estudantis - PRAE, para responder cumulativamente pela 
função de reitor em exercício da Universidade Federal de Santa Catarina no período de 01 de 
Janeiro de 2021 a 21 de Janeiro de 2021, tendo em vista o afastamento do titular em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 50329/2020) 

 

CORREGEDORIA-GERAL 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso da 

competência que lhe confere o art. 143 e ss. da Lei nº 8.112/90 c/c Decreto nº 5.480/2005 e art. 

4º, inciso III da Resolução Normativa nº 42/CUn/2014, RESOLVE: 

 

Portarias de 16 de dezembro de 2020 

 

Nº 147/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 196/2019/CORG/UFSC, publicada no Boletim Oficial nº 119/2019 de 

14/10/2019 e alterações, composta por GUILHERME HENRIQUE LIMA REINIG, SIAPE nº 2099220, 

Professor Magistério Superior, lotado no Departamento de Direito/DIR/CCJ, na qualidade de 

presidente; CRISTINE MARIA BRESSAN, SIAPE nº 2160671, Professor Magistério Superior, lotada 

no Departamento de Biologia Celular, Embriologia e Genética/BEG/CCB e CARLOS ARAUJO 

LEONETTI, SIAPE nº 154077, Professor Magistério Superior, lotado no Departamento de 

Direito/DIR/CCJ. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.049468/2019-73, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.049468/2019-73). 

 

Nº 148/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 021/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 22/2020 de 

19/02/2020, composta por ELAINE FAGUNDES DOS REIS ROTH, SIAPE n° 3762523, Administrador, 

lotada no Departamento de Administração de Pessoal/DAP/PRODEGESP, na qualidade de 

presidente; LUANA MORAIS DE AGUIAR, SIAPE nº 2229482, Assistente em Administração, lotada 

no Centro de Ciências Agrárias/CCA e EMERSON VALERIO FORNALSKI, SIAPE nº 1456238, Técnico 

de Laboratório/Área, lotado na Pró-Reitoria de Administração/PROAD. 



  
  

9 
 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.084445/2019-13, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.084445/2019-13). 

 

Nº 149/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 025/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 29/2020 de 

04/03/2020, composta por ALAN RIBEIRO RODRIGUES, SIAPE nº 2423836, Assistente em 

Administração, lotado na Corregedoria-geral da UFSC/DA/CG/GR, na qualidade de presidente; 

ADRIANA FERNANDES SALDANHA, SIAPE nº 1891588, Auxiliar em Administração, lotada no 

Centro de Comunicação e Expressão/CCE e ELTON LUIZ FONTAO, SIAPE nº 1159805, Auxiliar em 

Administração, lotado no Centro Tecnológico/CTC. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.009399/2020-07 e processo relacionado 23080.046390/2019-35, bem como proceder ao 

exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Ref. Processo nº 23080.009399/2020-07, 23080.046390/2019-35). 

 

Nº 150/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

– Rito Sumário designada pela Portaria nº 097/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 

108/2020 de 05/10/2020, composta por GABRIEL NASCIMENTO KINCZESCI, SIAPE nº 2984893, 

Contador, lotado no Departamento de Projetos e Contratos e Convênios – DPC/PROAD, na 

qualidade de presidente e GUILHERME FRANCISCO ZUCATELLI, SIAPE nº 2195520, 

Engenheiro/área, lotado no Departamento de Projetos de Arquitetura/DPAE, visando à apuração 

de possível abandono de cargo atribuído a LEONARDO VIEIRA DA ROSA, Professor de Magistério 

Superior, SIAPE 1482439, Matrícula 219265, lotado no Departamento de Ciências da 

Saúde/DCS/CTS/ARA em vista da ausência ininterrupta ao serviço de 03/01/2020 a 01/03/2020, 

conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 23080.014814/2020-36. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.014814/2020-36). 

 

Nº 151/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela 063/2020/CORG/UFSC, publicada no Boletim Oficial nº 94/2020 de 31/08/2020, 

composta por MAURICIO EDUARDO GRAIPEL, SIAPE nº 1158873, assistente em administração, 

lotado no Departamento de Ecologia e Zoologia/CCB, na qualidade de presidente; RICARDO LUIZ 

FERREIRA, SIAPE nº 1893706, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria Do Curso 

De Graduação Em Letras - Libras, Modalidade Ead/CCE e CARLA CERDOTE DA SILVA, SIAPE nº 

1892277, Assistente em Administração, lotada na Secretaria de Cultura e Arte/Setor 

Financeiro/SF/SeCArte. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 



  
  

10 
 

23080.073211/2019-32, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.073211/2019-32). 

 

Nº 152/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 028/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 32/2020 de 

11/03/2020, composta por  CARLOS FERNANDO SILVA DOS SANTOS, SIAPE n° 2571573, 

Administrador, lotado no Centro de Comunicação e Expressão/CCE, na qualidade de presidente; 

JULIANA PIRES DE SOUZA, SIAPE nº 1940054, Auxiliar em Administração, lotada na 

Coordenadoria de Apoio Administrativo (CAA/NDI/CED) e DIEGO VIEIRA, SIAPE nº 2022990, 

Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Centro de Ciências da Educação/CED. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.052540/2019-40, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.052540/2019-40). 

 

Nº 153/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Sindicância Investigativa designada pela Portaria 

nº 065/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 94/2020 de 31/08/2020, composta 

CARLA MAEHLER, SIAPE nº 2341284, Psicólogo/Área, lotada no Departamento de 

Desenvolvimento de Pessoas/DDP/PRODEGESP, na qualidade de presidente e ALEXANDRE 

PEDRO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1755961, Bibliotecário-documentalista, lotado na Divisão De 

Tecnologia, Conteúdos Digitais E Inovação/BU/DGG, 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.014638/2020-32, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.014638/2020-32). 

 

Nº 154/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Sindicância Investigativa designada pela Portaria 

nº 065/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 94/2020 de 31/08/2020, composta 

MARCOS FELIPE RAVAZZOLI, SIAPE nº 2155845, Assistente em Administração, lotado no 

Departamento de Projetos, Contratos e Convênios/DPC/PROAD, na qualidade de presidente e 

CRISTIANO MOTTA ANTUNES, SIAPE nº 2036857, Bibliotecário-documentalista, lotado na Divisão 

de Desenvolvimento de Coleções e Tratamento da Informação/DDCTI/BU/DGG. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 

irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 

23080.089367/2019-35, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 

no curso dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Ref. Processo nº 

23080.089367/2019-35). 

 



  
  

11 
 

Nº 155/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

– Rito Sumário designada pela Portaria nº 077/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 

98/2020 de 11/09/2020 e alterações, composta por ALAN RIBEIRO RODRIGUES, SIAPE nº 

2423836, Assistente em Administração, lotado na Corregedoria-geral da UFSC/DA/CG/GR, na 

qualidade de presidente e RODRIGO FERNANDES DE REZENDE, SIAPE nº 2416266, Assistente em 

Administração, lotado na Corregedoria-geral da UFSC/DJ/CG/GR, visando à apuração de possível 

abandono de cargo atribuído a MARCOS ANTONIO SOARES, Auxiliar de Saúde, SIAPE 1159221, 

Matrícula 219265, lotado na Coordenadoria De Enfermagem Cirúrgica/DE/HU em vista da 

ausência ininterrupta ao serviço de 01/02/2020 a 01/07/2020, conforme consta nos autos do 

Processo Administrativo nº 23080.018116/2020-18. 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida comissão. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Ref. Processo nº 

23080.018116/2020-18). 

 

Nº 156/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Retificar a Portaria nº 122/2020/CORG/GR de 25 de 

novembro de 2020, onde se lê ” Art. 2º. Designar ANDRÉA MÁRCIA SANTIAGO LOHMEYER FUCHS, 

SIAPE nº 2331130” leia-se “Art. 2º. Designar ANDRÉA MÁRCIA SANTIAGO LOHMEYER FUCHS, 

SIAPE nº 2061619”. 

(Ref. Processo nº 23080.017376/2020-68). 

 

Nº 157/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Designar PAULO ADOLFO DE MEDEIROS OENNING, SIAPE nº 

1917046, Assistente em Administração, lotado na Corregedoria-Geral/CG/GR, para compor 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, na qualidade de presidente, visando à apuração 

de eventuais responsabilidades descritas no Processo de nº 23080.080703/2018-01 e processo 

relacionado 23080.051105/2018-17, bem como proceder ao exame de atos e fatos conexos, 

inclusive os que emergirem no curso dos trabalhos, em substituição a JONAS FEDRIGO, SIAPE nº 

2034484, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria do Curso de Graduação em 

Ciência e Tecnologia de Alimentos/CCA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.080703/2018-01, 23080.051105/2018-17). 

 

Nº 158/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Designar RODRIGO FERNANDES DE REZENDE, SIAPE nº 

2416266, Assistente em Administração, lotado na Corregedoria-geral da UFSC/DJ/CG/GR, para 

conduzir Sindicância Investigativa na qualidade de membro, visando à apuração de eventuais 

responsabilidades descritas no Processo de nº 23080.089755/2019-16, bem como proceder ao 

exame de atos e fatos conexos, inclusive os que emergirem no curso dos trabalhos, em 

substituição a MARINA TOMASCHEWSKI SIGNORINI DA ROCHA, SIAPE nº 1597421, Administrador 

de Edifícios, lotada na Coordenadoria de Apoio Administrativo/CAA/CFM. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Ref. Processo nº 23080.089755/2019-16). 

 
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 



  
  

12 
 

A SECRETÁRIA, EM EXERCÍCIO, DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 15 de dezembro de 2020 
 
Nº 052/SAAD/2020 - Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 004/SAAD/2020, de 22 de janeiro de 2020, 
que designa os membros da Comissão de Validação da Autodeclaração de Renda dos candidatos 
classificados nos processos seletivos 2020 optantes pela Política de Ações Afirmativas 
(PAA/UFSC), ingressantes nos cursos de graduação oferecidos pelo Campus de Joinville nos 
semestres 2020.1 e 2020.2.  
 
Incluindo os membros abaixo: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Glauber Pereira 
de 
Souza 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

1545982  
Centro Tecnológico de 
Joinville - CTJO 

Titular 

Lucas Eduardo 
Guse 
 

Assistente em 
Administração 

3127801 
 
 

Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 
 

Titular 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação.  
 
Nº 053/SAAD/2020  - Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 003/SAAD/2020, de 22 de janeiro de 2020, 
que designa os membros da Comissão de Validação de Autodeclaração de Pretos, Pardos e 
Negros dos candidatos classificados nos processos seletivos 2020 optantes pela Política de Ações 
Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes nos cursos de graduação oferecidos pelo Campus de 
Joinville nos semestres 2020.1 e 2020.2.  
Excluindo os membros abaixo: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Leila Carvalho 
Melo 
 

Assistente em 
Administração 

2166621  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Presidente 

Luana de Freitas 
Gonçalves 

Administradora  1589060  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Vice-
Presidente 

Maycon Pscheidt 
Assistente em 
Administração 

2346083  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Titular 

Incluindo os membros abaixo: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Maycon Pscheidt 
Assistente em 
Administração 

2346083  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Presidente 

Leila Carvalho 
Melo 
 

Assistente em 
Administração 

2166621  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Vice-
Presidente 

Luana de Freitas 
Gonçalves 

Administradora  1589060  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Titular 

Cristiane da Silva 
Barbado 

Técnico de 
Tecnologia 
da Informação 

1161317  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Titular 



  
  

13 
 

Taiza Rodrigues  Administradora  1760562  
Diretoria Administrativa 
– DA/JOI 

Titular 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir da publicação.  
 

Portarias  de 16 de dezembro de 2020 
 

Nº 054/SAAD/2020  - Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 002/SAAD/2020, de 22 de janeiro de 2020, 
que designa os membros da Comissão de Validação da Autodeclaração de Renda dos candidatos 
classificados nos processos seletivos 2020 optantes pela Política de Ações Afirmativas 
(PAA/UFSC) na modalidade de cota Escola Pública – renda familiar bruta mensal igual ou inferior 
a 1,5 SM per capita, ingressantes nos cursos de graduação oferecidos pelo Campus de Araranguá, 
nos semestres 2020.1 e 2020.2. 
 
Incluindo os membros abaixo: 

NOME CARGO SIAPE LOTAÇÃO MEMBRO 

Carlos Antônio 
Marques 

Técnico em Edificações 2270099 Infraestrutura e 
Manutenção 

Titular 

Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação.  
 

 

 CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 1º de dezembro de 2020 
 

Nº 123/2020/CED - CONCEDER, de acordo com a Resolução nº. 11/CUn/97, a(o) professor(a) 
SILVANA LEONORA LEHMKUHL TERES, lotado(a) no Colégio de Aplicação (CA/CED), renovação de 
afastamento para cursar Doutorado na área de Educação Científica e Tecnológica, subárea Ensino 
de Matemática, em regime de tempo integral, com ônus parcial, no período de 01/02/2021 a 
31/07/2021, junto à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Florianópolis, Santa Catarina 
(Processo nº 23080.088358/2018-46).   
 

Portaria de 3 de dezembro de 2020 
 

Nº 124/2020/CED - Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Eleitoral Organizadora da eleição para os cargos de Chefe e Subchefe do Departamento 
de Educação do Campo do Centro de Ciências da Educação (EDC/CED):  
- Professora Patrícia Guerrero – Presidente; 
- Professora Thaise Costa Guzaatti. 
Art 2º - Esta Portaria terá vigência até que os trabalhos sejam concluídos. 
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
                            

Portaria de 7 de dezembro de 2020 
 



  
  

14 
 

Nº 125/2020/CED - CONCEDER, de acordo com a Resolução nº. 11/CUn/97, a(o) professor(a) 
SIMONE DE MAMANN FERREIRA, lotado(a) no Colégio de Aplicação (CA/CED), afastamento para 
cursar Doutorado na área de Psicologia, subárea Psicologia Social e Cultura, em regime de tempo 
integral, no período de 11/03/2021 a 10/03/2022, junto à Universidade Federal de Santa Catarina 
(UFSC), Florianópolis, Santa Catarina (Processo nº 23080.048781/2020-28). 
 

Portarias de 14 de dezembro de 2020 
 

Nº 126/2020/CED - Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 049/CED/2020, de 26 de maio de 2020. 
Onde se lê: Será atribuída carga horária de 02 (duas) horas...  
Leia-se: Será atribuída carga horária de 08 (oito) horas... 
 
Nº 127/2020/CED - CONCEDER, de acordo com a Resolução nº. 11/CUn/97, a(o) professor(a) 
CÁSSIA CILENE DE ALMEIDA CHALÁ MACHADO, lotado(a) no Colégio de Aplicação (CA/CED), 
afastamento para cursar Doutorado na área de Educação, subárea Educação de Jovens e Adultos, 
em regime de tempo integral, sem ônus, no período de 19/03/2021 a 18/03/2022, junto à 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Florianópolis, Santa Catarina (Processo nº 
23080.005148/2019-10). 
 
Nº 128/2020/CED - CONCEDER, de acordo com a Resolução nº. 11/CUn/97, a(o) professor(a) 
FERNANDO LEOCINO DA SILVA, lotado(a) no Colégio de Aplicação (CA/CED), renovação de 
afastamento para cursar Doutorado na área de Educação, subárea Educação e História Cultural, 
em regime de tempo integral, com ônus integral, no período de 25/02/2021 a 24/02/2022, junto 
à Universidade de Campinas (UNICAMP), Campinas, São Paulo (Processo nº 23080.086685/2018-
63). 
 
 


